

Comunicato Stampa

Milano, 1° aprile 2025

AXA completa l'acquisizione del Gruppo Nobis

- AXA ottiene le approvazioni da parte delle Autorità competenti e completa oggi l'acquisizione del Gruppo Nobis.
- Secondo i termini dell'operazione, il corrispettivo iniziale per l'acquisizione ammonterà a 423 milioni di euro, con un potenziale Rappel¹ fino a 55 milioni di euro, in linea con quanto annunciato alla firma dell'accordo².
- L'acquisizione di Nobis consente ad AXA Italia di raggiungere un giro d'affari di 6,8 miliardi di euro, consolidando la 4° posizione nel settore Danni e guadagnando un punto di quota di mercato.
- Alla guida di Nobis, con il ruolo di Amministratore Delegato, Pietro Cazzola, già membro del Management Committee di AXA Italia.

AXA ha completato oggi l'acquisizione del Gruppo Nobis ("Nobis"), a seguito della firma degli accordi preliminari annunciati il 1° agosto 2024 e delle approvazioni da parte delle Autorità competenti.

Secondo i termini dell'operazione, **il corrispettivo iniziale per l'acquisizione ammonterà a 423 milioni di euro**, con un potenziale Rappel fino a 55 milioni di euro, in linea con quanto annunciato al momento della firma dell'accordo.

L'operazione segna un ulteriore momento chiave nella crescita di AXA Italia nel Paese, dopo un **2024**³ in cui ha traguardato **ottimi risultati in tutti i business strategici**, con una **raccolta premi complessiva in crescita del 22%, a 6,2 miliardi di euro**, grazie anche allo straordinario contributo di una **solida rete agenziale**, e un risultato operativo di 0,2 miliardi di euro.

Grazie all'acquisizione di Nobis, che ha chiuso il 2024 con **premi lordi** pari a **600 milioni di euro** e un **utile netto** di **34 milioni**, AXA Italia raggiunge un giro d'affari di **6,8 miliardi di euro, consolidando la 4° posizione nel settore Danni** e **guadagnando un punto di quota di mercato**.

Nobis ha dimostrato **ottimi risultati nel tempo** e ha una **rete ben diversificata**, su cui AXA potrà contare, sostenendo una **crescita profittevole**.

Alla guida di Nobis, con il ruolo di **Amministratore Delegato, Pietro Cazzola**, già membro del Management Committee di AXA Italia, la cui nomina, con decorrenza 1° aprile 2025, è stata formalizzata dal Consiglio di Amministrazione di Nobis Assicurazioni S.p.A.

¹ I pagamenti del Rappel sono subordinati al raggiungimento degli obiettivi di fatturato nel periodo di cinque anni successivo alla chiusura dell'operazione.

² Annuncio del 1° agosto 2024.

³ Full Year 2024, IFRS17/9 standards.

⁴ Local GAAP.





Patrick Cohen, CEO di AXA European Markets & Health: "AXA riconferma il suo obiettivo di crescita nei mercati strategici e l'acquisizione del Gruppo Nobis rappresenta un passo importante per rafforzare la nostra presenza in Italia. Il Gruppo Nobis vanta una solida esperienza di crescita redditizia e contribuirà significativamente ad espandere e diversificare il nostro posizionamento nel mercato italiano, in particolare nel settore Retail Danni. Sono certo che insieme potremo cogliere nuove opportunità di crescita e innovazione. Benvenuti in AXA!".

Chiara Soldano, CEO del Gruppo assicurativo AXA Italia: "Sono felice di dare il benvenuto alla squadra Nobis nella grande famiglia AXA. Nobis ha saputo tracciare un'importante storia di successo imprenditoriale in Italia e i nostri rispettivi punti di forza ci consentiranno di diventare un player sempre più rilevante in questo Paese e di portare ulteriore valore ai nostri clienti. Sono inoltre lieta di annunciare la nomina come Amministratore Delegato di Pietro Cazzola che saprà certamente valorizzare le specificità di ciascuno per esprimere appieno il potenziale di questa operazione".

AXA Italia

 ${\it Con 154.000 collaboratorie 95 milionidi clientiin 50 Paesi, il Gruppo AXA \`e traileader mondialinel settore della protezione.}$

La missione di AXA è aiutare i propri clienti a vivere meglio: per questo collaboratori e distributori presenti sul territorio lavorano ogni giorno per creare prodotti e servizi innovativi e diventare veri partner delle persone e della società.

In Italia oltre 4.000.000 di clienti si affidano ad AXA, forte di una rete altamente professionale di circa 650 agenzie, della compagnia digitale QUIXA Assicurazioni e primario partner bancassicurativo, a partire dal Gruppo Montepaschi.

Per ulteriori informazioni consultare il sito internet: www.axa.it.

Media Relations

AXA Italia Responsabile External Communication, Sustainability & Public Affairs Giorgia Freddi

Ufficio Stampa Eleonora Mecarelli eleonora.mecarelli@axa.it 06 50870257